
 
 
 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 10 DEL 15.10.2024 
 

 
 

OGGETTO:  PROPOSTA DI RESTITUZIONE BENI AI COMUNI CONSORZIATI.  
 
 
 

**************** 
 

 
 
Il giorno 15.10.2024, alle ore 18,00, presso la sede dell’Azienda Consortile in Via 

Pallavicino n. 8 a Fiorenzuola d'Arda, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla Legge, sono stati convocati a seduta i Consiglieri, i Signori: 

   PRESENTI ASSENTI 
1 ALBERTO TOSCANI Presidente X  
2 DANIELE VETRUCCI Vice Presidente X  
3 MARIO DUANI Consigliere X  
  TOTALE 3  

 

Svolge le funzioni di Segretario il dott. Filippo Celaschi, il quale provvede alla redazione 

del seguente verbale. 

Il Presidente, dott. Alberto Toscani, constatato che la seduta è validamente costituita, 

invita il Consiglio di Amministrazione a trattare l'oggetto sopra indicato. 



 
24C-10 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che: 
- IRETI s.p.a. nel corso degli anni passati ha comunicato la dismissione e riconsegna all’Azienda Consortile dei 

serbatoi Buffalora e I Doppi in Comune di Castell’Arquato, Grattona Vecchia, Antognano, I Papa, Zuccarello e 
Casella in comune di Lugagnano val d’Arda; 

- tali beni erano stati conferiti dai Comuni di Castell’Arquato e Lugagnano val d’Arda all’Azienda Consortile Servizi val 
d’Arda; 

- l’art. 8 ultimo comma dello Statuto consortile prevede che “..I beni o gli impianti assegnati che sono  divenuti  
obsoleti, o comunque  messi  fuori  uso  per  qualsivoglia  ragione,  saranno restituiti dal Consorzio agli Enti 
conferenti nello  stato in cui si trovano. Tale restituzione comporterà la modifica del Fondo di dotazione per 
l’eventuale valore residuo del bene”; 

 
CONSIDERATO di conseguenza di proporre all’Assemblea di approvare la restituzione ai Comuni conferenti dei 
seguenti beni: 

- serbatoi Buffalora e I Doppi al Comune di Castell’Arquato; 
- serbatoi Grattona Vecchia, Antognano, I Papa, Zuccarello e Casella al Comune di Lugagnano val d’Arda;  

 
PRESO ATTO che il valore contabile di tali beni è: 

- serbatoio Buffalora euro 3.873,43; 
- serbatoio I Doppi euro 61.974,83; 
- serbatoio Zuccarello euro 1.936,71; 
- serbatoio Grattona Vecchia euro 15.493,71; 
- serbatoio Antognano euro 7.746,85; 
- serbatoio I Papa euro 7.746,85; 
- serbatoio Casella euro 1936,71; 

 
DATO ATTO che a seguito di tale operazione le immobilizzazioni e il capitale di dotazione dell’Azienda Consortile 
avranno le seguenti riduzioni: 

- immobilizzazioni: euro 100.709,10; 
- capitale di dotazione Comune di Castell’Arquato: euro 65.848,26; 
- capitale di dotazione Comune di Lugagnano val d’Arda: euro 34.860,84; 

 
DATO ATTO di conseguenza che occorre procedere alla rideterminazione delle nuove quote di partecipazione con i dati 
aggiornati del capitale di dotazione, come da prospetto allegato alla presente delibera: 

COMUNE 
QUOTE 

PRECEDENTI 
NUOVE  
QUOTE 

FIORENZUOLA D'ARDA 39,15 % 39,22 % 

CASTELL'ARQUATO 14,06 % 13,95 % 
LUGAGNANO VAL D'ARDA 13,02 % 12,98 % 
ALSENO 13,90 % 13,92 % 
VERNASCA 13,11 % 13,15 % 
MORFASSO 6,76 % 6,78 % 

T O T A L E 100,00 % 100,00 % 
 
  
A VOTI UNANIMI palesi, espressi per appello nominale, 
 

D E L I B E R A 
 

DI PROPORRE all’Assemblea di approvare la restituzione ai Comuni conferenti dei seguenti beni: 
- serbatoi Buffalora e I Doppi al Comune di Castell’Arquato; 
- serbatoi Grattona Vecchia, Antognano, I Papa, Zuccarello e Casella al Comune di Lugagnano val d’Arda; 

 
DI DARE ATTO che a seguito di tale operazione le immobilizzazioni e il capitale di dotazione dell’Azienda Consortile 
avranno le seguenti riduzioni: 

- immobilizzazioni: euro 100.709,10; 
- capitale di dotazione Comune di Castell’Arquato: euro 65.848,26; 
- capitale di dotazione Comune di Lugagnano val d’Arda: euro 34.860,84; 

 
DI DARE ATTO di conseguenza che occorre procedere alla rideterminazione delle nuove quote di partecipazione con i 
dati aggiornati del capitale di dotazione, come da prospetto allegato alla presente delibera: 



COMUNE 
QUOTE 

PRECEDENTI 
NUOVE  
QUOTE 

FIORENZUOLA D'ARDA 39,15 % 39,22 % 

CASTELL'ARQUATO 14,06 % 13,95 % 
LUGAGNANO VAL D'ARDA 13,02 % 12,98 % 
ALSENO 13,90 % 13,92 % 
VERNASCA 13,11 % 13,15 % 
MORFASSO 6,76 % 6,78 % 

T O T A L E 100,00 % 100,00 % 
 
 
DI DARE ATTO infine che la presente deliberazione è immediatamente efficace ed eseguibile ai sensi dell'art.28 dello 
Statuto. 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
dott. Alberto Toscani  dott. Filippo Celaschi 

(F.to dott. Alberto Toscani)  (F.to dott. Filippo Celaschi) 
 
 
 
 
La suestesa deliberazione: 
è pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio dal ____________ per 15 gg. consecutivi; 
 

  IL SEGRETARIO 
  dott. Filippo Celaschi 
  (F.to dott. Filippo Celaschi) 

 
 
 
La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Fiorenzuola d'Arda, lì                   IL SEGRETARIO  
                     dott. Filippo Celaschi 

 
 
 

 
 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 in data 15.10.2024 
 
 
Protocollo n. 88  in data 15.10.2024  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


